
НПД№ 4553 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
142700, г. Видное, ул. Школьная, 26а, тел.(495)541-82-36, факс(495) 541-87-87,e-mail: admlen@adm-vidnoe.ru 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 20.11.2019 № 4357 

 
О мерах по обеспечению пожарной безопасности  

на территории Ленинского муниципального района  
в зимний пожароопасный период 2019-2020 годов,  

предупреждения детского травматизма и гибели при пожарах 
 

 Руководствуясь Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», повышения уровня противопожарной защиты 
на территории Ленинского муниципального района в зимний пожароопасный период 
2019-2020 годов, руководствуясь Уставом Ленинского муниципального района, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить состав оперативного штаба по взаимодействию сил и средств при 

ликвидации пожаров на территории Ленинского муниципального района                               
(приложение № 1). 

2. Утвердить План противопожарных мероприятий на территории Ленинского 
муниципального района в зимний период 2019-2020 годов (приложение № 2). 

 

3. Управлению по территориальной безопасности, ГО и ЧС (Димов В.Н.): 
3.1. Организовать работу по пропаганде в районных средствах массовой 

информации и на сайте администрации Ленинского муниципального района мер 
пожарной безопасности, разработке, изготовлению и распространению соответствующей 
наглядной агитации (памятки, листовки, плакаты, инструкции, брошюры, методические 
рекомендации), оформлению стендов, уголков пожарной безопасности. 

3.2. При поступлении информации о неисполнении руководителями 
муниципальных предприятий и учреждений предписаний по устранению нарушений 
требований пожарной безопасности, выданных органами федерального государственного 
пожарного надзора, в обязательном порядке инициировать рассмотрение данной 
информации на внеочередных заседаниях КЧС и ОПБ Ленинского муниципального 
района. 

 



2 
 

НПД№ 4553 

4. Главам городских и сельских поселений организовать проведение встреч с 
населением и подворовых обходов в наиболее опасных в пожарном отношении 
населенных пунктах, на которых довести меры пожарной безопасности в зимний период с 
распространением соответствующей наглядной агитации. 

 

5. Руководителям садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих 
объединений: 

5.1. Организовать ведение учета всех лиц, проживающих в садоводческих 
товариществах, и провести с ними инструктажи о соблюдении норм и правил пожарной 
безопасности. 

5.2. Организовать работу по предупреждению пожаров: 
- установить на территории объединений информационные стенды по мерам 

пожарной безопасности; 
- обеспечить надлежащее содержание проездов для беспрепятственного проезда 

пожарных автомобилей и обеспечения беспрепятственного забора воды от источников 
водоснабжения в зимних условиях. Произвести обустройство пирсов и пожарных 
водоёмов, устроить незамерзающие проруби, обеспечить создание запасов воды. 

 

6. Начальникам Управления образования администрации Ленинского 
муниципального района (Ломаковой С.Е.), Ленинского управления социальной защиты 
населения Министерства соцзащиты Московской области (Гусева Е.А.), и.о. начальника 
Управления по делам молодежи, культуре и спорту (Омарова О.П.), главному врачу ГБУЗ 
МО «Видновской районной клинической больницы» (Бутаев Б.Г.), руководителям 
предприятий, организаций и учреждений независимо от их организационно-правовой 
формы, расположенных на территории Ленинского муниципального района: 

6.1. Осуществлять контроль за состоянием пожарной безопасности 
подведомственных учреждений и за своевременным выполнением предписаний 
государственного пожарного надзора. 

6.2. Откорректировать планы эвакуации людей в случае пожара из зданий и 
помещений в соответствии с требованиями нормативных документов. Обеспечить 
проведение ежеквартальных тренировок по эвакуации. 

6.3. Проверить исправность и привести в состояние готовности имеющиеся 
системы противопожарного водоснабжения, исправность автоматической пожарной 
сигнализации, наличие первичных средств пожаротушения. 

6.4. Провести с персоналом и сотрудниками охраны организаций и учреждений 
инструктажи по соблюдению требований пожарной безопасности в зимний период, 
обеспечить свободные проходы ко всем эвакуационным выходам. 

6.5. Установить контроль за эксплуатацией бытовых электронагревательных 
приборов, компьютерной техники, теле-  и радиоаппаратуры. 

 

7. Начальнику Управления образования (Ломакова С.Е.) совместно с отделом 
надзорной деятельности и профилактической работы по Ленинскому району управления 
надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России 
по Московской области (далее - ОНД) (Миронов И.А.), в целях недопущения детской 
гибели на пожарах, организовать проведение противопожарных инструктажей и бесед с 
детьми, родителями, а также педагогическим персоналом, по вопросу соблюдения 
требований пожарной безопасности в быту, предупреждению пожаров от детской шалости 
с огнем, в том числе при проведении новогодних мероприятий и правил пользования 
пиротехническими изделиями. 

 

8. Начальнику Ленинского управления соцзащиты населения (Гусева Е.А.) 
актуализировать списки проживания многодетных семей и семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации и довести информацию ОНД, Управлению по территориальной 
безопасности, ГО и ЧС, главам городских и сельских поселений. 

 



3 
 

НПД№ 4553 

9. Руководителям строительных организаций и индивидуальным застройщикам, 
использующим труд наемных строителей: 

9.1. Организовать работу по соблюдению противопожарного режима на 
строительных площадках, в местах устройства бытовых городков, а также проведение 
инструктажей специалистов и рабочих.  

9.2. Не допускать проживания строителей в непредназначенных для жилья 
помещениях. 

9.3. Исключить применение самодельных и неисправных электронагревательных 
приборов в бытовых помещениях. 

9.4. Обеспечить стройплощадки первичными средствами пожаротушения. 
9.5. Произвести проверки силовой и осветительной электросети, применяемой в 

помещениях и при производстве строительно-монтажных и сварочных работ с записью в 
журналы проверок до 15 декабря 2019 г. 

 

10. Управлению жилищно-коммунального хозяйства (Барило Н.С.) организовать 
работу через управляющие компании: 

- обеспечить возможность беспрепятственного проезда пожарной техники к жилым 
домам, зданиям и сооружениям и источникам пожарного водоснабжения. 

- провести проверки работоспособности автоматических систем противопожарной 
защиты в жилых домах повышенной этажности, принять меры по приведению их в 
работоспособное состояние и постановку на обслуживание специализированной 
организацией, имеющей соответствующую лицензию МЧС России; 

- провести очистку лифтовых шахт и лестничных клеток от мусора; 
- осуществить проверки технического состояния внутренних электрических сетей в 

старом жилом фонде, принять безотлагательные меры к замене пришедшей в негодность 
ветхой электрической проводки; 

- провести инвентаризацию систем дымоудаления и противопожарной автоматики, 
внутреннего противопожарного водопровода с последующим их укомплектованием и 
устранением недостатков; 

- осуществлять проверку соблюдения квартиросъемщиками пожарной 
безопасности в жилых помещениях и местах общего пользования; 

- участвовать в распространении печатной продукции с материалами по вопросам 
обеспечения пожарной безопасности. 

- организовать работу по пресечению фактов проникновения посторонних лиц в 
чердачные и подвальные помещения. 

- организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и правилам 
пользования отопительными приборами в зимний период в индивидуальных жилых 
домах, на дачных, приусадебных участках. 

 

11. Генеральному директору МУП «Видновское производственно-техническое 
объединение городского хозяйства» (Митряйкин А.П.) обеспечить исправность  
источников наружного противопожарного водоснабжения в условиях зимнего периода. 

 

12. Рекомендовать ОНД по Ленинскому району (Миронов И.А.): 
12.1. Через средства массовой информации района, регулярно доводить до 

населения обстановку по пожарам и информацию о требованиях и нормах пожарной 
безопасности. 

12.2. Сформировать мобильные группы для проведения патрулирования в наиболее 
пожароопасных населенных пунктах. Предусмотреть возможность привлечения 
волонтёров и общественности для участия в данной работе. 

12.3. Совместно с сектором по делам ГО и ЧС района (Халин С.В.) продолжать 
обучение руководителей учреждений образования, здравоохранения, культуры и других 
объектов с массовым пребыванием людей по вопросам обеспечения пожарной 
безопасности и порядку действий в случае возникновения пожара. 

 



4 
 

НПД№ 4553 

12.4. Взять на особый контроль бесхозные и ветхие строения,  имеющие печное 
отопление.  

 

13. Рекомендовать ФГКУ «2 ОФПС по Московской области» (Коврижных А.С.), 
Ленинскому территориальному управлению силами и средствами ГКУ Московской 
области «Мособлпожспас» (Волощук С.Я.): 

13.1. Проверить готовность сил и средств Ленинского пожарно-спасательного 
гарнизона к действиям при осложнении обстановки в зимний пожароопасный период. 

13.2. Уточнить силы и средства пожарных подразделений, силы и средства 
предприятий и организаций, расположенных на территории района, привлекаемых к 
тушению пожаров согласно «Расписанию выезда подразделений пожарной охраны, 
гарнизонов пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных 
работ на территории Ленинского муниципального района Московской области». 

 

14. Рекомендовать Управлению МВД России по Ленинскому району (Бадин А.А.),  
совместно с управляющими компаниями и старостами населенных пунктов осуществлять 
контроль за лицами, злоупотребляющими спиртными напитками. 
 

15. Рекомендовать МУП «Видновский троллейбусный парк» (Киндина О.Г.) 
организовать размещение наглядной агитации на противопожарную тематику в 
общественном транспорте. 

 

16. МАУК «Видновская дирекция киносети» (Федоров О.А.)  обеспечить 
публикацию материалов и трансляцию видеороликов в районных средствах массовой 
информации по мерам пожарной безопасности, а также информации по пожарной 
обстановке в районе.  

 

17. Настоящее постановление опубликовать в газете «Видновские вести» и 
разместить на официальном сайте администрации Ленинского муниципального района. 

 

18. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Ленинского муниципального района Селезнева А.П. 

 
Глава Ленинского  
муниципального района        В.Н. Венцаль 
 
 

Разослать: в дело – 2 экз., Волкову Д.В., Селезневу А.П., Гравину А.А., Гаврилову С.А., Ускову 
А.Е., Димову В.Н., Барило Н.С., Ломаковой С.Е., Халину С.В., Миронову И.А.,  Коврижных А.С., 
Волощуку С.Я., Бадину А.А.,  МУП ВПТО ГХ, МУП УК ЖКХ, МБУ «ДорСервис», главам городских и 
сельских поселений. 

 



5 
 

НПД№ 4553 

                                                                                                                                                             Приложение № 1 
                                                                                                                                  к постановлению администрации 
                                                                                                                                        муниципального образования 
                                                                                                                                Ленинский муниципальный район 
                                                                                                                                                       Московской области  

                                                                                                                               от20.11.2019№4357 
Состав  

оперативного штаба по взаимодействию сил и средств при ликвидации пожаров  
на территории Ленинского муниципального района: 

 
Руководитель оперативного штаба: 

 
СЕЛЕЗНЕВ 
Алексей Петрович 

Заместитель главы администрации Ленинского 
муниципального района 

 
Заместители руководителя оперативного штаба: 
 
ДИМОВ 
Вадим Николаевич 
 

Начальник управления по территориальной безопасности, 
ГО и ЧС администрации Ленинского муниципального 
района 

МИРОНОВ  
Игорь Алексеевич  
 

Начальник отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы по Ленинскому району УНД и 
ПР ГУ МЧС России по Московской области (по 
согласованию) 

КОВРИЖНЫХ  
Александр Сергеевич  

Начальник ФГКУ «2 ОФПС по МО» ГУ МЧС России по 
Московской области (по согласованию) 

 
Члены оперативного штаба: 
 
СОТНИКОВ   
Александр Олегович 

Начальник ПСЧ-28  ФГКУ «2 ОФПС по МО»  ГУ МЧС 
России по Московской области (по согласованию) 

ВОЛОЩУК 
Сергей Ярославович 

Начальник Ленинского ТУ по управлению СиС ГКУ МО 
«Мособлпожспас» (по согласованию) 

ХАЛИН 
Сергей Викторович 

Начальник сектора по делам ГО и ЧС администрации 
района 

ВИНОКУРОВ  
Игорь Александрович 

Начальник территориального отдела № 25 
государственного административно-технического 
надзора (по согласованию) 

БАРИЛО 
Надежда Сергеевна 

Начальник Управления жилищно-коммунального 
хозяйства администрации района 

МАСЛЕНКОВ   
Александр Николаевич 

Заместитель генерального директора МУП «ВПТО ГХ» 

ХВОСТОВ 
Владимир Васильевич 

Заместитель начальника полиции по охране 
общественного порядка Управления МВД России по 
Ленинскому району (по согласованию) 

БЕЛЯЕВА  
Татьяна Валентиновна 

Заместитель главного государственного санитарного 
 врача территориального отдела Управления 
«Роспотребнадзора» в городских округах  Подольск, 
Домодедово и  Ленинском районе (по согласованию) 

БУТАЕВ  
Бутай Гайдарович 

Главный врач ГБУЗ МО «Видновская районная 
клиническая  больница» (по согласованию) 

 
 
 
 



6 
 

НПД№ 4553 

                                                                                                                                                             Приложение № 2 
                                                                                                                                  к постановлению администрации 
                                                                                                                                        муниципального образования 
                                                                                                                                Ленинский муниципальный район 
                                                                                                                                                       Московской области  

                                                                                                                               от 20.11.2019№4357 
 

ПЛАН 
противопожарных мероприятий  

на территории Ленинского муниципального района  
в зимний пожароопасный период 2019-2020 годов 

   
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители 

Дата 
исполнения 

1. Издать приказы и распоряжения о подготовке 
муниципальных образований, предприятий, 
организаций и учреждений к осенне-зимнему 
пожароопасному периоду 

Главы поселений, 
руководители 

объектов 

декабрь 
2019 г. 

2. Проверка готовность наружного и внутреннего 
противопожарного водоснабжения  в населенных 
пунктах и объектах Ленинского муниципального 
района, привести пожарные гидранты в рабочее 
состояние   

Руководители 
объектов, ФГКУ  

«2 ОФПС по МО», 
МУП «ВПТО ГХ» 

декабрь 
2019 г. 

3. Проверка исправности пожарной сигнализации, 
систем дымоудаления, оповещения о пожаре, средств 
связи и пожарного инвентаря, первичных средств 
пожаротушения на объектах с массовым  и 
круглосуточным пребыванием людей с составлением 
актов и принятием мер по устранению выявленных 
недостатков 

Руководители 
управляющих 

компаний, 
руководители 

объектов 

декабрь 
2019 г. 

4. Обслуживание подъездов к пожарным водоемам и 
площадок для размещения пожарных автомобилей для 
забора воды 

Управление по ТБ, 
ГО и ЧС,  

МБУ «Дорсервис» 

в течение 
пожаро-
опасного 
периода 

5. Проверка готовности противопожарных 
формирований предприятий и организаций, 
включенных в расчет сил и средств  для тушения 
пожаров 

Руководители 
ФГКУ «2 ОФПС по 

МО»,  
ТУ СиС ГКУ МО 
«Мособложспас» 

декабрь 
2019 г. 

6. Контроль за соблюдением правил  применения 
открытого огня, эксплуатацией электробытовых 
приборов, технической эксплуатацией всех видов 
электроустановок и режимом курения  

Руководители 
объектов 

в течение 
пожаро-
опасного 
периода 

7. Провести дополнительные противопожарные 
инструктажи  с  персоналом и сотрудниками охраны 
предприятий, организаций и учреждений по отработке 
планов эвакуации и действий на случай пожара, 
обратив особое внимание на состояние основных и 
запасных путей эвакуации 

Руководители 
объектов 

декабрь 
2019 г. 



7 
 

НПД№ 4553 

8. Совместно с отделом надзорной деятельности по 
Ленинскому району провести совещания со 
старостами населенных пунктов, руководителями 
садоводческих товариществ по предупреждению 
пожаров в осенне-зимний период и организации 
обучения населения соблюдению мер пожарной 
безопасности в быту. 

Главы  
Поселений, 

Председатели СНТ, 
ДНТ и др. 

декабрь 
2019 г. 

9. Проведение профилактических противопожарных 
мероприятий в населенных пунктах и СНТ 

Главы  
поселений, 

руководители СНТ 

в течение 
пожаро-
опасного 
периода 

10. Обучение работников предприятий, организаций и 
учреждений мерам пожарной безопасности 

Руководители  
объектов 

постоянно 

11. Обучение по программе пожарно-технического 
минимума должностных лиц, ответственных за 
обеспечение пожарной безопасности 

Руководители  
объектов 

постоянно 

12. Подготовить  нештатные  пожарные  формирования,           
средства пожаротушения,  предназначенные  для 
ликвидации пожаров в населенных пунктах. 

Руководители 
предприятий 

и организаций  

декабрь 
2019 г. 

13. Очистить территории предприятий, учреждений и 
населенных пунктов от мусора,  
легковоспламеняющихся материалов 

Главы поселений, 
руководители 

объектов и 
жилищных служб 

декабрь 
2019 г. 

14. Проверки объектов с массовым и ночным 
пребыванием людей с проведением противопожарных  
инструктажей   с обслуживающим персоналом   

Начальник ОНД по 
Ленинскому району 

В 
соответствии  

с планами 
проверок 

15. Практические занятия по эвакуации людей на случай 
пожара и возникновения ЧС на объектах с массовым 
пребыванием людей 

Руководители 
объектов 

В 
соответствии 

с планами 
занятий 

16. Практические тренировки по отработке планов 
эвакуации на случай возникновения возможных 
пожаров на объектах с круглосуточным пребыванием 
людей (отработку провести по двум вариантам: в 
дневное и ночное время)  

Руководители 
объектов 

до 31 
декабря 
2019 г. 

17. Провести очистку от сгораемого мусора чердачных и 
подвальных помещений, жилых домов и придомовых 
территорий 
 

Руководители 
управляющих 

компаний 

декабрь 
2019 г. 

18. Провести проверки мест проживания 
неблагополучных семей и лиц, состоящих на учете в 
Управлении МВД 

Начальник 
УМВД России 
по Ленинскому 

району  

декабрь 
2019 г. 



8 
 

НПД№ 4553 

19. Организовать работу по проведению совместных с 
участковыми уполномоченными инспекторами 
полиции и работниками коммунальных служб рейдов 
по чердачным и подвальным помещениям с целью 
выявления мест проживания лиц без определенного 
места жительства 

Руководители 
управляющих 

компаний, 
начальник 

УМВД России 
по Ленинскому 

району 

в течение 
пожаро-
опасного 
периода 

20. Провести проверки  противопожарного состояния   
образовательных учреждений       

Начальник 
Управления 
образования 

декабрь 
2019 г. 

21. В праздничные дни, перед окончанием работы, 
организовать осмотр помещений в противопожарном 
отношении специально назначенными комиссиями 

Руководители 
объектов 

в течение 
пожаро-
опасного 
периода 

22. Организовать проведение занятий и 
профилактических бесед по тематике пожарной 
безопасности с учащимися образовательных 
учреждениях района  

Руководители 
образовательных 

учреждений 

в течение 
пожаро-
опасного 
периода 

23. Провести в общеобразовательных учреждениях 
района конкурсы детского творчества на 
противопожарную тематику                        

Руководители 
образовательных 

учреждений 

апрель 
2020 г. 

24. Создать из состава оперативного  штаба  по 
взаимодействию сил и средств при ликвидации 
пожаров на территории Ленинского муниципального 
района оперативную группу для организации контроля 

Управление по ТБ, 
ГО и ЧС 

декабрь 
2019 г. 

25. Организовать регулярное  информирование 
населения     по обстановке с пожарами через  местные 
средства массовой информации                   

Руководитель 
МАУК «ВДК» 

в течение 
пожаро-
опасного 
периода 

26. Подвести итоги выполнения плана противопожарных 
мероприятий зимний  пожароопасный период 2019 -
2020 годов на территории Ленинского 
муниципального района на заседании Комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Ленинского муниципального района  

Председатель  
КЧС и ОПБ,  
секретариат  

комиссии 

2 квартал  
2020 г. 

27. Организовать разработку и проведение 
дополнительных превентивных мероприятий по 
предупреждению пожаров и предотвращению гибели 
людей в случае осложнения пожарной обстановки на  
территории района 

КЧС и ОПБ района, 
Управление по ТБ, 
ГО и ЧС, ОНД по 

Ленинскому району 

в течение 
пожаро-
опасного 
периода 

 


